SECTION II. De la propriété des images, et ce que c'est.

L'excessive activité et la propriété des images sont quasi mêmes choses ; car la propriété d'images ou d'actes est une excessive activité ; seulement elle dit quelque chose davantage. L'excessive activité dans une âme la porte à ne vouloir faire oraison que celle qui se passe en pensées et actes qui puissent être aperçus ; et ne sait ce que c'est que de pratiquer l'oraison de quiétude qui se fait sans eux. Mais la propriété d'images ou actes, dans une âme, est un attachement tel à l'oraison qui se fait avec pensées, méditations, discours et actes affectifs, qu'elle ne veut point du tout croire ni déferer à ceux qui lui disent qu'il y a une oraison sans pensées et sans actes autres qu'un repos qui ne sait en quoi il se repose. Propriété à un religieux, c'est retenir quelque chose contre la volonté de son Supérieur ; et l'âme qui est si attachée à produire des actes qu'elle ne les veut quitter quand il faut pour [367] donner lieu à l'oraison de quiétude et quand le bien de l'oraison continuelle le demande, les retient contre la volonté de Dieu qui est son premier supérieur ; et une telle âme ainsi propriétaire blâme tous ceux qui parlent de l'oraison de quiétude. Nous verrons en quelque autre lieu qu'il se trouve plusieurs personnes de cette sorte, qui blâment avec beaucoup d'indiscrétion, et non sans faute, cette sorte d'oraison, condamnent ceux qui la conseillent, empêchent et interdisent la lecture des livres qui en ont écrit, et persuadent à tous autant qu'ils peuvent, qu'il ne faut jamais quitter les bonnes pensées et les méditations, et qu'il n'y a point d'autres oraisons mentales que celles qui se font avec les actes intérieurs aperçus et dont l'objet est connu, et que toutes ces contemplations obscures et mystiques ne sont que des rêveries. Il semble que Dieu accomplisse sur ces personnes le châtement dont il les menace par un de ses prophètes [Ps.94, 11], jurant en sa colère qu'ils n'entreront jamais dans son repos. [368]

SECTION III. L'âme ne doit avoir attache aux images, actes et pensées.

L'âme qui prétend à l'oraison continuelle et parfaite union avec Dieu doit fuir non seulement la propriété d'images en la façon que nous l'avons expliquée, mais il lui est aussi nécessaire de n'avoir pas trop d'attache ou affection excessive à l'oraison qui s'exerce par la voie des actes et pensées. On peut tirer les preuves de cette vérité, premièrement, de la part des maux que cause cette propriété et trop grande affection de produire des actes, que nous déduirons plus bas. Secondement, de la part des images ou actes dont l'âme est propriétaire. Car je demande à cette âme pourquoi elle se tient si fort attachée à son oraison d'actes et de pensées qu'elle ne veut pas quitter pour celle qui n'en a point, quand il en est temps et la saison. Est-ce qu'elle croit que cette oraison qui se fait avec bonnes